De primo ¹² : « Omnis controversiæ finis
ad confirmationem est juramentum. » Glos-
sa : « Si homini, qui mendax est, creditur
per (b) juramentum, multo magis creden-
dum est Deo, qui mentiri non potest. »
Juravit autem tria credenda. Credendum
est enim Deum esse bonorum remunerato-
rem ¹³ : « Revocabo eos ad terram, quam
juravi patribus eorum. » Item impiorum
ultorem; Psalmus ¹⁴ : « Ipsi vero non cogno-
verunt vias meas, quibus juravi in ira
mea, » etc. ¹⁵ « Juravit Dominus in anima
sua : Detestor ego superbiam Jacob, » etc.
Item pœnitentium reconciliatorem; Psal-
mus ¹⁶ : « Juravit Dominus, et non pœnitebit
eum, » etc. Sacerdotis enim est reconciliare
pœnitentes Deo : magnus sacerdos est Chri-
stus, et magnas consuevit dare indulgen-
tias, maxime illis, qui crucem pœnitentiæ
portare accipiunt ad terram sanctam, et ad
VIII, 46. — ¹¹ Jac., II, 20, 26. — ¹² Hebr., VI, 16. —
¹³ Baruc., II, 34. — ¹⁴ Psal. XCIV, 11. — ¹⁵ Amos, VI,
8. — ¹⁶ Psal. CIX, 4.

(a) *Cæt. cedit.* locus. — (b) *Leg.* propter.

Iherusalem caelestem ; alioqui dicitur ¹ : « Qui non accipit crucem, » etc. Bene ait secundum ordinem Melchisedech, qui protulit panem et vinum, ut dicitur ² : ita et Christus in sacramento.

De secundo ³ : « Hunc præsignavit Dens, » etc., usque : « Hoc est opus Dei, ut credatis in eum, quem misit ille. » Ecce Filius a Patre signatus est. Signatus est autem septem sigillis ⁴ : si uno sigillo creditur, quanto plus septem ? Sed de primo tantum ad præsens dicendum est. Primum ergo sigillum virginitatem Mariæ potest significare. Origenes ⁵ : « Mater Filii facta est, et castitatis sigillum non amisit. » De hoc sigillo ⁶ : « Exivit vincens, ut vinceret in equo albo, » id est, Filius Dei in carne munda. Sub hoc sigillo per Christum, et per Evangelium suum, tanquam per litteras regales, sententia mortis æternæ revocata est. Unde bene de litteris, quas misit Assuerus rex ad revocandam sententiam mortis datam contra Judæos, dicitur ⁷ : « Consuetudo ut (a) epistolis, quæ ex regis nomine mittebantur, et illius annulo signatæ erant, nemo auderet (b) contradicere. » Digitus Dei Spiritus sanctus dicitur : annulus ergo hujus digiti donum est Spiritus sancti, quo impressa est virginitas Mariæ. Sicut enim regale sigillum sine rege, ita virginitas haberi non potest sine Dei dono ⁸ : « Scivi quod aliter non possem esse continens, nisi Deus det. »

De tertio ⁹ : « Expandi manus meas tota die ad populum incredulum, » etc. Incredulo expanditur manus, ut manuali promissione credulus fiat, sicut Christus in cruce manus. Sed quid promisit, nisi veniam, gratiam, et gloriam ? Glossa : « *Expandi manus meas* in cruce orans ¹⁰ : *Pater, ignosce* (c) *illis*, vel ut eos reciperem, et collocarem in sinu meo, vel beneficia hominum largiendo. » De promissione gloriæ dicitur ¹¹ :

« Beatus vir qui suffert tentationem. » Sed, heu ! timendum est, quod non solum piis et gratis coronam, sed etiam impiis a sua passione (d) ingratis promiserit gehennam. Unde bene utrasque manus expandit in cruce, quasi dextera gloriæ, sinistra vero pœnam promittens. Unde etiam ad dexteram pendens salvatur, ad sinistram pendens damnatur. Olim Deus ista per chirographum Scripturæ promisit, sed mundus non credidit : ideo per fidelissimum fidejussorem Filium suum promissiones suas firmavit, imo persolvit. Augustinus ¹² : « Quia incredibile videbatur hominibus quod promittebat Dominus, non solum Scripturam fecit ut crederent, sed etiam fidei suæ posuit mediatorem non quemlibet principem, aut quemlibet angelum, aut archangelum, sed unicum Filium. »

De quarto ¹³ : « Si crederetis Moysi, crederetis forsitan et mihi, de me enim ille scripsit. » ¹⁴ « Hic venit in testimonium, » etc., usque : « crederent per illum. » Vere magna magnorum, et multa multorum testimonia habuit Christus : crede ergo ipsis. Ambrosius ¹⁵ : « Vides pastores Angelo credidisse : et tu Patri et Spiritui sancto crede, Angelis, Prophetis, Apostolis et tu crede. » Habet certe Dominus testimonium non solum magnarum personarum, sed etiam magnorum operum ¹⁶ : « Si mihi non vultis credere, operibus credite. » O Domine Jesu, ecce ¹⁷ « testimonia credibilia facta sunt nimis. » Sed, heu ! peccator miser, adhuc vix ei credis. Bernardus ¹⁸ : « Putasne Filium Dei reputat Jesum quisquis ille homo, qui neque ipsius terretur comminationibus, neque attrahitur promissionibus, neque præceptis obtemperat, neque consiliis acquiescit ? Nonne est de eis, qui fatentur se nosse Deum, factis autem negant ? »

— ¹⁰ Luc., XXIII, 34. — ¹¹ Jac., 1, 12. — ¹² Aug. — ¹³ Joan., v, 46. — ¹⁴ Joan., 1, 7. — ¹⁵ Ambros. — ¹⁶ Joan., x, 38. — ¹⁷ Psal. XCII, 5. — ¹⁸ Bern.

(a) Cat. edit. in. — (b) Item audebat. — (c) Vulg. *dimittite*. — (d) *Leg. et suæ passioni*.

¹ Matth., x, 38. — ² Gen., XIV, 18. — ³ Joan., VI, 28-29. — ⁴ Apoc., v, 1. — ⁵ Origen., in Matth., tom. X, n. 17, quoad sensum. — ⁶ Apoc., VI, 2. — ⁷ Esth., VIII, 8. — ⁸ Sap., VIII, 21. — ⁹ Isa., LXV, 2.

SERMO III ¹.

Si quis sermonem meum servaverit, mortem non gustabit in æternum ². Quoniam mos boni hortulani est arborem non producentem fructum radicitus evellere, et extra hortum projicere, ne in vanum occupet terram; hinc est quod Dominus noster Jesus Christus, tanquam bonus hortulanus, desiderans quamlibet arborem sui horti, scilicet militantis Ecclesiæ, fructificare, ne securi damnationis æternæ succidatur, propositum verbum proponit, dicens: *Si sermonem meum*, etc. Sed quia prius arbor recipit solaris radii influentiam, deinde producit fructuum abundantiam, et postea hortulanus habet super eam (a), ne pereat, diligentem custodiam, ideo convenienti modo proceditur in verbo proposito. Nam primo notatur emanatio divinæ irradiationis, cum dicit: *Sermonem meum*; secundo fructificatio bonæ operationis cum dicit: *Si quis servaverit*; tertio evasio æternæ damnationis, cum subinfertur: *Mortem non gustabit in æternum*.

Primo notatur divini radii emanatio, cum dicit: *Sermonem meum*. Sicut arbor materialis per influentiam radii solaris disponitur ad producendum bonos fructus, sic arbor spiritualis, id est anima, per emanationem boni sermonis divini disponitur secundum omnes suas potentias ad multiplicandum opera sanctitatis et justitiæ. Nam sermo divinus primo illuminat rationem, per intelligentiam virtutis fidei; secundo inflammat concupiscibilem per benevolentiam charitatis Christi; tertio roborat irascibilem per perseverantiam longanimitatis spei. Habet enim hæc tria, scilicet fidem, charitatem et spem, quæ sunt necessaria ad salutem. Tunc est enim anima valde bene disposita, secundum omnes sui potentias ad operandum bene: primo, quando sermo divinus illustrat

rationalem, per intelligentiam virtutis fidei; unde dicitur in Psalmo ³: « Declaratio sermonum tuorum illuminat, et intellectum dat parvulis. Os meum aperui, et attraxi spiritum, quia mandata tua desiderabam. » Qui enim vult a radio divini sermonis illustrari, debet seipsum præparare et disponere, exemplo David dicentis: *Os meum aperui* per divini nominis invocationem, cum desiderio observandi divina præcepta. Nam nulla est melior præparatio ad cognitionem veritatis, quam invocatio divini nominis in oratione cum observatione præceptorum. *Et attraxi spiritum* per recollectionem, tam sensuum quam actuum exteriorum, ad interiora. Quia ⁴ « qui minoratur actu, percipiet sapientiam. » Et tunc *declaratio sermonum tuorum*, per verba ad expositionem divini eloquii facientia, *illuminat* quemlibet audientem exterius; sed *intellectum* exequendi diligenter quod auditur reverenter, *dat parvulis*, non superbis, quia obstaculum veritatis est tumor mentis, qui « dum inflat, obnubilat, » sicut dicit Gregorius ⁵ in *Moralibus*. De hoc dicitur ⁶: « Si manseritis in sermone meo, vere discipuli mei eritis, et vos cognoscetis veritatem, et veritas liberabit vos, » scilicet a tenebris ignorantiae et cæcitatibus. Unde dicitur ⁷: « Sanctifica eos in veritate, quia sermo tuus veritas est. » Secundo sermo divinus inflammat concupiscibilem per benevolentiam charitatis Christi; unde ⁸: « Sermo Dei ignitus clypeus est omnibus sperantibus in se, » supple, in divina misericordia. Est ergo clypeus ignitus, quia inflammat affectum ad modum ignis, ne tepescat interius per pusillanimitatem timoris, et protegit totum corpus ad modum clypei et loriceæ, ne lædatur exterius, sive impugnetur diabolica tentatione. De hoc similiter dicitur ⁹: « Vivus est sermo Dei et efficax, et penetrabilior omni gladio ancipiti, et pertingens usque ad divisionem ani-

¹ Hunc non habet edit. Paris. an. 1521. — ² Joan., VIII, 51. — ³ Psal. CXVIII, 130-131. — ⁴ Eccli., XXXV, 11, 15. — ⁵ Gregor., *Moral.*, lib. XXIII, c. XVII, al. X,

II, 31. — ⁶ Joan., VIII, 31. — ⁷ Joan., XVII, 17. — ⁸ Prov., XXX, 5. — ⁹ Hebr., IV, 12.

(a) *Cat. edit.* cum.

mæ et spiritus. » Tertio divinus sermo corroborat irascibilem per perseverantiam longanimitatis spei; unde ¹: « Omnis qui venit ad me, et audit sermones meos, et facit eos, ostendam vobis cui similis sit. Similis est homini ædificanti domum, qui fodit in altum, et posuit fundamentum supra petram. Inundatione autem facta, illisum est flumen domui illi, et non potuit eam movere, fundata enim erat supra petram. » *Omnis qui venit ad me per fidem, et audit sermones meos cum devotione, et facit eos per operis executionem, similis est homini*, id est Christo mediatori, *ædificanti domum* in expositione intellectuali, *qui fodit in altum, et ponit fundamentum supra petram*, id est, non in mutabilitate (a) terrenorum, sed in perpetuitate æternorum. Unde Glossa: « Fodit in altum, qui præceptis humilitatis terrena omnia de corde suo funditus eruit, ne propter aliquod fluxibile Deo serviat, ut inconcussam in eis habeat mansionem. » *Inundatione autem facta*, id est, persecutione insurgente, *illisum est flumen*, id est, carnis lascivia, mundi oblectamenta, et dæmonum impulsio: *domui*, id est, *illi* ædificationi virtutum: *non potuit eam movere*, id est, dirimere: et ratio est, *quia fundata erat super petram*, id est, Christum. Quæ autem cadit, non super Christum ædificatur. De his similiter ²: « Singulos autem eorum armavit non clypei et hastæ munitione, sed sermonibus optimis. »

Sequitur: *Si quis servaverit*: ubi secundo notatur fructificatio bonæ operationis. Quia enim anima ex influentia divini sermonis est illustrata veritate fidei, inflammata charitate Christi, corroborata longanimitate spei, ideo est valde bene disposita ad observandum divinum sermonem, ex cuius observatione producit fructum bonarum operationum, in magna abundantia. Unde, secundum prædictam triplicem dispositionem, ex influentia divini sermonis debet

tripliciter fructificare, sive observare divinum sermonem, quod idem est quod fructificare per bonas operationes. Nam primo, quia illustrata per veritatem fidei, debet servare divinum sermonem cum puritate conscientiae, in contemnendo mundum; secundo, quia inflammata per benevolentiam charitatis Christi, debet servare divinum sermonem cum latitudine benevolentiae, in diligendo Deum; tertio, quia corroborata per perseverantiam longanimitatis spei, debet servare divinum sermonem cum firmitate patientiae, in tolerando malum. Primo, quia illustrata veritate fidei, debet servare divinum sermonem cum puritate conscientiae in contemnendo mundum; unde dicitur ³: « Manifestavi nomen tuum hominibus, quos dedisti mihi de mundo: tui erant, et eos mihi dedisti, et sermonem meum servaverunt. » Verbum est Christi dicentis ad Patrem: *Manifestavi nomen tuum hominibus* humilibus et simplicibus, quod ⁴ « abscondisti a prudentibus et sapientibus, » *quos dedisti mihi de mundo* propter observationem puritatis et munditiæ, quæ in hoc mundo conservari non potest. Nam ⁵ « omne quod est in mundo, aut est concupiscentia carnis, » faciens lubricos et voluptuosos; aut « concupiscentia oculorum, » faciens cupidos et avaros: aut « superbia vitæ, » faciens magnificos et ambitiosos. *Tui erant* per gratiam benignæ adoptionis, *et eos mihi dedisti* in discipulos, ut notam facerem eis viam salutis æternæ. Unde primo Deus Pater adoptat quemlibet in filium, et postea tradit Christo eum in discipulum, vel ejus vicario, ut instruat contemnere terrena, et appetere cœlestia. Unde apostoli, quia mundi et immaculati fuerunt per contemptum terrenorum et appetitum divinorum, ideo *sermonem* divinum *servaverunt* cum puritate conscientiae, sine qua divinus sermo servari non potest. Secundo, quia inflammata charitate Christi, debet servare divinum sermonem cum latitudine benevolentiae, in diligendo Deum;

(a) *Cæt. edit.* non immutabilitate.

¹ *Luc.*, vi, 47-48. — ² *II Mach.*, xv, 41. — ³ *Joan.*, xvii, 6. — ⁴ *Matth.*, xi, 25. — ⁵ *I Joan.*, ii, 16.

unde dicitur ¹ : « Si quis diligit me, sermonem meum servabit, et Pater meus diliget eum, et ad eum veniemus, et mansionem apud eum faciemus. » Quia ² « probatio divini amoris exhibitio est operis, » ideo dicit : *Qui diligit me, sermonem meum servabit*, quasi dicat : Mea dilectio opere probatur, eo quod ³ « amor Dei operatur magna, si est; si autem operari renuit, amor Dei non est. » *Et Pater meus diliget eum*, propter observationem mei sermonis. Nam dignatio divini amoris, sive dilectionis, fructus est humanæ obedientiæ, sive bonæ operationis. *Et ad eum veniemus* per septiformem gratiæ Dei collationem, *et mansionem apud eum faciemus* per boni operis multiplicationem et consummationem. Et propter hoc dicitur ⁴ : « Concupiscite ergo sermones meos, et diligite eos, et habebitis disciplinam paternæ correptionis, » non sententiam æternæ damnationis. Tertio, quia corroborata longanimitate spei, debet servare divinum sermonem cum virtute patientiæ, in tolerando malum; unde dicitur ⁵ : « Quia servasti verbum patientiæ meæ, et servabo te ab hora tentationis. » Ille observat verbum patientiæ Christi, qui exemplo patientiæ (a), nullis suppliciis, nullis damnis, nullis contumeliis illatis, ab observatione divini sermonis cessat: et tali dicit Christus : *Servabo te ab hora tentationis*, et maxime in morte, in qua hora maxime nititur diabolus hominem tentare, ut eum finaliter possit subvertere. Gregorius in *Moralibus* ⁶ : « Nisi Dominus misericors cum (b) humanis viribus tentamenta modificet, nullus est qui malorum (c) insidias evitare possit (d). »

Tertio sequitur : *Mortem non gustabit in æternum* : ubi notatur liberatio, sive evasio mortis æternæ. Sed quia nullus potest liberari a morte æternæ calamitatis, nisi primo præservetur, sive liberetur a propriæ iniquitatis morte; et aliquem liberari a morte

propriæ iniquitatis est impossibile, nisi liberetur a morte culpæ originalis : ideo quilibet adultus observans divinum sermonem, primo liberatur a morte originalis culpæ per gratiam baptismalem; secundo liberatur, sive observatur (e) a morte iniquitatis propriæ, per gratiam pœnitentialem; tertio liberatur a morte pœnalitatis æternæ, per gratiam deiformem. Primo liberatur homo a morte originalis culpæ per gratiam baptismalem; unde dicitur ⁷ : « Si enim unius delicto mors per unum regnavit, multo magis abundantiam gratiæ et donationis justitiæ accipientes in vita, regnabunt per unum Jesum Christum. » *Si enim unius*, scilicet primi parentis, *delicto mors regnavit* in omnes alios, qui descendunt ab illo stipite per viam libidinis et concupiscentiæ, *multo magis accipientes abundantiam gratiæ* in benigna adoptione, *et donationis* in charismatum Spiritus sancti repletionem, *et justitiæ* in bonorum operum promotione, *in vita gratiæ* per sacramentum baptismi, *regnabunt*, tanquam hæredes Regis regni cœlorum, *per unum Jesum Christum*. Et arguit hic Apostolus a minori, eo quod efficacior est gratia Christi in bonum, quam culpa primi hominis in malum. Ideo dicitur ⁸ : « Sicut in Adam omnes moriuntur, » merito suæ primæ prævaricationis, « ita et in Christo omnes vivificabuntur, » merito suæ passionis, per sacramentum baptismi. Secundo liberatur homo a morte propriæ iniquitatis, per gratiam pœnitentialem; unde dicitur ⁹ : « Surge, qui dormis, exurge a mortuis, et illuminabit te Christus. » *Surge* per mali detestationem : *Exurge* per desertionem peccati, *a mortuis*, id est, ab operibus mortis in peccato mortali factis et extra charitatem, sine qua nihil dignum est æterna remuneratione : *et illuminabit te Christus*, per illuminantis gratiæ infusionem, per quam cognoscitur distantia boni et mali, cujus ad-

¹ Joan., XIV, 13. — ² Greg., in *Evang.*, hom. XXV, n. 1. — ³ Ibid., d. 2. — ⁴ Sap., VI, 12. — ⁵ Apoc., III, 10. — ⁶ Greg., *Moral.*, lib. IX, c. XLVI, al. XXV, n. 71. — ⁷ Rom., V, 17. — ⁸ I Cor., XV, 22. — ⁹ Ephes., V, 14.

(a) *Supp.* ejus. — (b) *Cal. edit.* deest cum. — (c) *Apud Greg.* malignorum spirituum. — (d) *Item* non corrumpit portet. — (e) *Leg.* præservatur.

hæsiōne et delectatione, bono incommutabili spreto, cognoscit se errasse. Et de hoc dicitur in Psalmo ¹ : « Quis est homo qui vivet (a), et non videbit mortem, et eruet animam suam de manu inferi? » Ille *vivet* vita gratiæ, et *non videbit mortem* culpæ, qui *eruet animam suam de manu inferi*, exercendo se operibus pœnitentiæ. Tertio liberatur homo a morte pœnalitatis æternæ per gloriam deiformem; unde dicitur ² : « Oportet autem hoc corruptibile induere incorruptionem, et mortale hoc induere immortalitatem. Cum autem mortale hoc induerit immortalitatem, tunc fiet sermo, qui scriptus est : Absorpta est mors in victoria. » *Oportet autem hoc corruptibile* et mortale *induere incorruptionem* immortalitatis, per configurationem ad claritatem corporis Christi, qui est caput nostrum; alioquin inconveniens esset, si caput esset pulchrum et immortale, membra vero corruptibilia et deformia. *Cum autem hoc erit, tunc mors absorbetur victoria* resurrectionis Christi, etc. Rogemus ergo, etc.

SERMO IV ³.

Tulerunt lapides Judæi ⁴, etc. Adhuc lapides in Jesum jaciunt, qui in membra ejus scandala mittunt. Solent autem homines jacere sagittas, semina, onera, lapides. Spiritualiter autem sagittæ sunt Dei verba; semina, nostra merita; onera temporalia, lapides, scandala. Jaciuntur ergo sagittæ prædicando, semina operando, onera renuntiando, lapides scandalizando.

De primo nota, quod « Eliseus ad Joas dixit ⁵ : Jace sagittam, et jecit, et iterum dicit : Percute jaculo terram, qui percussit terram. Eliseus iratus est : Si percussisses quinquies vel septies, percussisses Syriam usque ad consummationem. » Sagitta est verbum Dei, quod de arca Scripturæ jacitur contra hostes Domini, contra peccatores.

Psalmista ⁶ : « Emitte sagittam tuam, » etc. Augustinus ⁷ : « Vulneravit charitas Christi cor meum, et gestabam verba ejus in visceribus meis, quasi sagittas acutas. » Sed, heu! clypeum obdurationis multi a diabolo receperunt, ita quod sagitta verbi vulnerare per contritionem non potest. ⁸ « Clypens fortium ignitus est. » Bene videbitur in judicio, quis clypeum diaboli, quis Christi portet. Per terram significantur terreni peccatores, qui jaculo prædicationis percutiuntur ter, dum fides Trinitatis; quinquies, dum quinque sensuum refrænatio; sexies, dum sex opera misericordiæ; septies dum septiformis gratia, et septem vitiorum victoria eis per doctrinam inculcatur. Sed tantum tres ietus recipiunt, qui fidem sine operibus habent.

De secundo ⁹ : « Sementem multam jacies in terram, et modicum congregabis. » Tot semina jacies, quot bona opera facis. Bernardus ¹⁰ : « Nunc pereunt opera nostra, ut videtur, sed æternitatis quidem semina jaciuntur. » Sed quia multa opera bona facis, vel in statu peccati mortalis, vel causa timoris servilis, vel intentione commodi temporalis, de quibus, heu! nullum fructum æternæ vitæ recipies : ideo de multo semine sæpe parum congregas. Jactis autem seminibus, necessaria est gratiæ irrigatio. Unde dicitur ¹¹ quod « in terra Ægypti jacto semine in hortorum morem, aquæ irriguæ ducuntur; terra vero Israel de cælo expectat pluvias. » Multi, heu! aquam compunctionis, vel lacrymarum, habent ex solo timore gehennæ; unde in ipsis, quasi ab inferiori, aquæ ducuntur. Quidam autem amore cœlestis patriæ, et in his terra cordis, quasi de cælo, irrigatur. Hoc quoque bene significatum est, ubi dicitur ¹² quod cum Axa, id est, fidelis anima, sedens in asino, id est corpore, suspirasset, dedit pater ejus, scilicet Pater cœlestis, « irriguum inferius, et irriguum superius. »

¹ Psal. LXXXVIII, 49. — ² I Cor., xv, 53-54. — ³ Hunc habet quoque edit. Paris. an. 1521. — ⁴ Joan., VIII, 59. — ⁵ IV Reg., XIII, 17-19. — ⁶ Psal. CXLIII, 6. — ⁷ Aug. — ⁸ Nah., II, 3. — ⁹ Deut., xxviii, 38.

— ¹⁰ Bern. — ¹¹ Deut., XI, 10-11. — ¹² Judic., I, 14-15.

(a) Cæl. edit. vivit.

De tertio ¹ : « Valida autem tempestate nobis jactatis , sequenti die jactum fecimus, » etc. Quicumque ergo submergi non vult , jaciat navis onera , scilicet temporalia. Jaciat certe injusta bona restituendo ; alioqui submergetur. Jaciat etiam eleemosynas erogando. De utroque dicitur ² : « Ecce dimidium honorum , » etc. Jaciat quoque omnia relinquendo ³ : « Ecce nos reliquimus omnia, » etc. ⁴ « Miserunt vasa, quæ erant in navi, in mare, » etc. Augustinus ⁵ : « Abjice a te divitiarum vincula voluntaria ; abjice anxietates et tædia, quæ te pluribus annis inquietant. »

De quarto dicitur hic : *Tulerunt lapides, etc.* Lapidés sunt scandala, scilicet verba vel facta, quibus dum alii, vel ad iram, vel ad luxuriam, vel ad avaritiam, vel ad judicium provocantur, quasi jactibus lapidum læduntur. Et quia fideles sunt membra Christi, lapides in Christum jaciuntur, qui membra ejus scandalis percutiunt. Sed nota, quod quatuor modis perversi tentaverunt occidere Christum. Primum gladio ⁶ : « Futurum est, ut Herodes, » etc. Item præcipitatione ⁷ : « Duxerunt illum usque ad supercilium montis, super quem civitas illorum erat ædificata, ut præcipitent eum. Ipse autem transiens, per medium illorum ibat. » Item lapidatione, ut hic. Item crucifixione. Sed, heu ! adhuc hodie Christum in membris perimere tentant judices gladio, qui gladio mundano, vel ecclesiastico, male utuntur contra alios. Item hypocritæ, vel traditores, præcipitio, qui aliquod bonum simulando, quasi in montem ducunt ; sed quia male intendunt, præcipitare quærunt. Item scandalizatores, vel blasphemii, lapidatione. Quot enim scandala, quot blasphemias faciunt, tot lapides in Deum mittunt. Item impœnitentes in crucifixione, quia fructum crucis in se evacuant ⁸ : « Rursum crucifigentes, » etc. Glossa : « In se Filium Dei crucifigunt, qui

gratiam ejus vilipendentes in peccatis jacent. » Bernardus ⁹ : « Nonne satis pro te sum vulneratus ? nonne satis afflictus ? Noli me plus affligere : me enim plus affligit compassio vulneris tui, quam lateris mei. »

DOMINICA IN RAMIS PALMARUM.

SERMO PRIMUS ¹⁰.

Egredimini, et videte, filie Sion, Regem Salomonem in diademate, quo coronavit illum mater sua ¹¹. Quoniam, secundum beatum Augustinum ¹², « quæ de Salomone dicuntur a Deo, conveniunt soli Christo, ut in illo sit figura obumbrata, in Christo veritas repræsentata (a); » ideo vere et proprie, propter completionem umbræ figuræ, et exhibitionem veritatis, verbum propositum potest assumi ad commendationem hodiernæ festivitatis. Hodierna namque die Judaica synagoga, mater Christi secundum carnem, egrediens obviam Christo, verbis et factis, gloria imperiali et regio honore coronavit, hunc honorem Christo exhibendo : ideo mater Ecclesia, exiens extra civitatem processionaliter, hoc repræsentat, ut discant ejus filii, primo, a peccati deformitate exire; deinde in propria conscientia Dei claritatem cognoscere et videre; et postea debitum honorem majestati exhibere. Unde ad nostram instructionem hæc tria per ordinem in verbo proposito notantur : primo desertio deformitatis propriæ; secundo contemplatio speciositatis divinæ; tertio exhibitio honoris et magnificentiæ : et hoc, quia unum est dispositio alterius. Nam puritas conscientiæ disponit ad cognitionem, sive visionem speciositatis divinæ sapientiæ; et contemplatio lucis æternæ disponit ad honorificentiam majestatis divinæ. Primo namque Spiritus sanctus in verbo proposito quamlibet christianam animam excitat ad desertionem deformitatis propriæ, ut disponatur, cum dicit : *Egredi-*

¹ Act., xxvii, 18. — ² Luc., xix, 28. — ³ Matth., xix, 27. — ⁴ Jon., i, 5. — ⁵ Aug. — ⁶ Matth., xi, 13. — ⁷ Luc., iv, 29-30. — ⁸ Hebr., vi, 6. — ⁹ Bern. —

¹⁰ Hunc non habet edit. Paris. an. 1521. — ¹¹ Cant.,

iii, 11. — ¹² Aug., de Civit. Dei, lib. xvii, c. viii, n. 2.

(a) Apud Aug. edit. Gaume præsentata.

mini, filie Sion. Sion enim *specula* interpretatur, et significat animam puram, et dispositam per modum speculi ad receptionem resultantis (a) divinitatis. Secundo invitatur ad contemplationem speciositatis regiae, ut delectetur, cum subdit : *Et videte Regem Salomonem*, id est, Christum multiplici figura per Salomonem signatum. Tertio explicat exhibitionem honoris et magnificentiae, ut instruatur, cum subiungitur : *In diademate quo coronavit eum mater sua.*

Primo ergo hortatur ad desertionem peccati quamlibet animam fidelem, ut disponatur ad Dei visionem, cum dicit : *Egredimini, filie Sion.* Illa anima deserit deformitatem peccati, et disponit se secundum omnes sui potentias ad visionem Dei, quae egreditur primo a tenebris erroris et ignorantiae, rationalem obcaecantis; secundo ab illecebris carnalis lasciviae, concupiscibilem deformantis; tertio a praesidentiis crudelitatis diabolicae, irascibilem deprimentis. Primum habet fieri per veritatis inspectionem in summo intelligibili; secundum, per voluntatis adhaesionem in summo diligibili; tertium, per libertatis adeptionem in summo honorabili. Primo debemus egredi a tenebris erroris et ignorantiae, rationabilem obcaecantis; et hoc per veritatis inspectionem in summo intelligibili: et de hoc dicitur ¹: « Ecce mulier Chananæa a finibus illis egressa clamavit, dicens: Miserere mei, fili David. » Qui enim vult percipere bonum fidei, et egredi a tenebris ignorantiae, debet imitari exemplum hujus mulieris, quae primo praeparavit se per captivationem intellectus ad credendum primae veritati propter se, et super omnia, et hoc est quod dicitur : *Ecce mulier Chananæa.* Interpretatur enim Chananæa *praeparata*. Secundo elongavit se a mala societate, eo quod ² « corrumpunt bonos mores colloquia prava. » Unde sequitur : *A finibus illis*, scilicet infidelium, *egressa*, postea *clamavit* cum animi sanctitate in af-

fectiva; item cum sedulitate propositi in operativa, quia tunc Jesus Christus, qui est lux vera animae in dispositione, infundit veritatem fidei in cognitiva. » Unde tanta luminositate fidei fuit illa mulier illustrata, ut diceretur ei ab ipsa veritate ³: « O mulier, magna est fides tua. » Secundo debemus egredi ab illecebris carnalis lasciviae, concupiscibilem deformantis, et hoc per erectionem voluntatis in summo diligibili. De isto egressu dicit Loth generis suis ⁴: « Surgite, et egredimini de isto loco, quia debet Dominus civitatem hanc. Et visus est eis quasi ludens loqui. » Civitas ista, quasi Sodomam, quae inter caeteras civitates erat sceleratissima, signat statum carnalium, qui immunditiis suis perdunt lumen rationis, et totaliter absorpti delectationibus fiunt steriles, nullum fructum utilitatis habentes, propter consumptionem naturalium, et spoliationem gratuitorum, sive spiritualium. Igitur existentibus in isto statu dicitur a Spiritu sancto per praedicores, qui sunt divini nuntii: Surgite per peccati detestationem, et de loco isto egredimini carnalis lasciviae per peccati desertionem, quia debet Dominus civitatem hanc, per aeternae damnationis exterminationem. Sed quia lubrici et carnales ita sunt absorpti a delectationibus carnis, ut praenimia mentis alienatione videatur eis praedicator ludens loqui; sed postea quando in peccatis suis moriuntur, experiuntur factis, quod noluerunt animadvertere verbis praedicatorum: unde et isti, qui noluerunt credere verbis Loth, viam salutis annuntiantis, perierunt insimul cum scelere civitatis: Tertio debemus egredi a praesidentiis diabolicae crudelitatis, irascibilem deprimentis; et hoc per libertatis adeptionem in summo honorabili. Et de hoc egressu dicitur in figura ⁵: « Mementote hujus diei, in qua egressi estis de terra Aegypti, et de domo servitutis, quoniam in manu forti eduxit vos Dominus de loco isto. » *Eduxit vos* per liberationem, *de domo ser-*

(b) Forte leg. refulgentis.

¹ *Matth.*, xv, 22. — ² *1 Cor.*, xv, 33. — ³ *Matth.*, xv, 28. — ⁴ *Gen.*, xix, 14-15. — ⁵ *Exod.*, xiii, 3.

vitutis, scilicet diabolicæ. Nam sicut Pharaon affligebat filios Israel sibi servientes in paleis colligendis, in luto congregando, in lateribus conficiendis, et in civitatibus construendis, sic diabolus suos opprimit, et affligit in colligendis paleis vanarum cogitationum, in congregando luto immundarum delectationum, sive affectionum, in conficiendis lateribus pravarum operationum, et in construendis civitatibus irrevocabilium aversionum. Beneficium ergo istius liberationis de tam crudeli servitute ideo Dominus reducit ad memoriam, ut simus ei grati, cum dicit: *Mementote hujus diei qua egressi estis de domo diabolicæ servitutis*. Sed tantum beneficium non est adscribendum humanæ infirmitati, sed divinæ virtuositati: ideo addit, *quoniam eduxerim vos in manu forti* divinitatis, non in manu debili humanitatis.

Secundo invitat ad contemplationem speciositatis regiae, cum subdit: *Et videte Regem Salomonem*, id est, Christum. Ille contemplatur, et videt salubriter in propria conscientia verum Salomonem, id est, Christum, primo qui ejus veritati infallibilis sapientiæ credit firmiter, cum captivatione intellectus; secundo qui ejus benignitatem indicibilis clementiæ diligit sinceriter, cum devotione affectus; tertio qui ejus humilitatem abjectionis profundæ imitatur conformiter cum executione effectus. Hodierna namque die Rex regum Christus ostendit profunditatem humilitatis ad imitandum, quando Jerusalem intravit, sedens super asinam, non super equum phaleratum. Magnam benignitatem exhibuit, quando ipse, qui erat Imperator et Dominus omnium spirituum cœlestium, sive agminum supernorum, dignatus est fieri rex et caput agminum peregrinantium inferiorum. Et completam veritatem legalis umbræ monstravit, quando quod de eo fuerat prophetatum et figuratum, factis ostendit esse impletum.

¹ III Reg., x, 13. — ² Ephes., 11, 14. — ³ Prov., xx, 28. — ⁴ Jac., 11, 13. — ⁵ Prov., xx, 28.

Primo videte Regem Salomonem, cujus veritas infallibilis sapientiæ credenda est firmiter cum captivatione intellectus; et de hoc dicitur in figura ¹: «Magnificatus est rex Salomon super omnes reges terræ, divitiis, et sapientia; et universa terra desiderabat videre vultum Salomonis, ut audiret sapientiam quam dederat Deus in corde ejus.» Multiplici figura Salomon verum illum Salomonem Christum exprimit. Nam Christus est ille verus Salomon sapientissimus, imo sapientia Patris, a quo omnis sapientia et intellectus in angelicis spiritibus, et humanis; et verus ille rex pacificus, quia ² «pax nostra, qui fecit (a) utraque unum,» et antiquam discordiam fœdere proprii sanguinis concordavit; atque verus rex ille magnificus, qui in quantum homo magnificatus est super omnes reges cœli et terræ, propter assumptionem humanitatis in unitate personæ, in donis charismatum divinorum, et sapientia limpide cognitionis. Et *universa terra*, id est, homines terreni (ponitur hic continens pro contento), *desiderabant vultum videre Salomonis*, propter nitorem originalis innocentiae, ut audirent cum inclinatione auditus sapientiam, quam dederat Deus in corde ejus per infusionem (quia non didicerat per humanam investigationem), et crederent auditam sapientiam sine hæsitatione, cum captivatione intellectus. Secundo videte regem Salomonem, cujus benignitas indicibilis clementiæ est diligenda sinceriter cum devotione affectus. Et de hoc dicitur ³: «Misericordia et veritas custodiunt regem, et roborabitur clementia thronus ejus;» quia pietas misericordiæ sine veritate justitiæ est potius vitium quam virtus. Nam manus mulierum misericordium (b) coxerunt filios suos, et severitas justitiæ sine pietate misericordiæ Deo non est placita, nec ab eo approbata, quia ⁴ «judicium sine misericordia fiet ei qui non facit misericordiam.» Ideo dicitur ⁵: «Misericordia et veritas custodiunt

(a) *Cœl. edit. facit.* — (b) *Leg. immisericordium.*

regem » Christum, per quem ¹ « reges regnant, et principes justa decernunt. » Ipse enim est verum exemplar omnis misericordiae et justitiae, eo quod ² « universae viae Domini » Christi, Regis regum, « misericordia et veritas. » Sed quia ejus pietas misericordiae in parcendo superexaltat iudicium severitatis in condemnando, ideo addit : *Roborabitur clementia thronus ejus*, ut per hoc quilibet peccator quantumcumque magnus non desperet per timorem, considerans severitatem justitiae proferentis sententiam; imo resumat vires, et confidat propter benignitatem misericordiae, quae parcat faciliter, et obliviscetur totaliter, et suscipit clementer. Tertio videte regem Salomonem, cujus humilitas abjectionis est imitanda conformiter cum executione effectus. Et de hoc dicitur ³ : « Exulta satis, filia Sion; jubila, filia Jerusalem. Ecce rex tuus veniet tibi justus, et salvator, ipse pauper, et ascendens super asinam, et super pullum filium asinae. Et dispergam quadrigam ex Effraim, et equum de Jerusalem, et dissipabitur arcus belli. Et loquetur pacem gentibus, et potestas ejus a mari usque ad mare. » Quælibet fidelis anima, *filia Sion et Jerusalem*, id est, matris Ecclesiae, debet hodierna die, exemplo Judæorum, egredi obviam Christo, non solum passibus corporis, sed etiam affectionibus mentis, cum exultatione cordis, cum jubilo oris, cum prostratione propriae vestis, per mortificationem lasciviae carnis, cum ramis olivarum, in signum unctionis internae devotionis; cum ramis palmarum, in signum victoriae et honoris : eo quod rex noster Christus per suam humilitatem devicto superbo diabolo, et ejus exercitu in pelago maris inferni submerso, populum suum liberavit sanguine proprio. Unde superius parum post praedictam auctoritatem sequitur ⁴ : « Tu vero in sanguine testamenti tui eduxisti vinctos de lacu, » scilicet homines de potestate diaboli liberatos,

suppeditata cupiditate, per suam paupertatem haeredes et reges regni caelorum constituit. Et propter hoc ipse rex noster Christus non venit hodie fastuosus in curribus et equis phaleratis; sed mansuetus, et ascendens super asinam contemptibilitatis, non pomposus in divitiis et gemmis pretiosis : et salvator ipse pauper, ut sic per humilitatem suam disperderet quadrigam fastuositatis, et equum superbæ pompositatis, et disperderet arcum diabolicæ fraudis, ut per suam paupertatem loqueretur pacem gentibus, eos ab amore mundi revocando, ad amorem et laudem Dei attrahendo.

Ultimo notatur exhibitio honoris et magnificentiae, cum dicit : *In diademate, quo coronavit eum mater sua*. Honoravit Christum, sive coronavit, primo mater Virgo Maria carneo diademate originalis innocentiae, in conceptione; secundo mater synagoga spineo diademate doloris et ignominiae, in passione; tertio mater divinae justitiae splendido diademate honoris et gloriae, in resurrectione. Primo coronavit eum mater Virgo Maria carneo diademate originalis innocentiae, in conceptione, secundum quod dicitur : *Egredimini, filiae Sion, et videte regem Salomonem in diademate, quo coronavit eum mater sua in die desponsationis et letitiae cordis sui*. Filiae Sion, egredimini a deformitate peccati, et videte Regem regum, nostrum Salvatorem Christum incarnatum, in diademate originalis innocentiae, quo coronavit eum mater sua Virgo Maria, virtute Spiritus sancti eum concipiendo in die desponsationis humanae naturae, quae in unitate personae copulata est Deo, et conjuncta Verbo ut sponsa sponso, vinculo indissolubili in utero virginali, et amore pudico et benevolo cum lætitia innarrabili et gaudio magno. Secundo coronavit eum mater Judaica synagoga, spineo diademate doloris et ignominiae, in passione. Et de hoc potest exponi illud ⁵ : « In capite ejus diademata multa, habens nomen scriptum quod nemo novit nisi ipse, et vestitus

¹ Prov., VIII, 15. — ² Psal. XXIV, 10. — ³ Zach., IX, 9-10. — ⁴ Ibid., 11. — ⁵ Apoc., XIX, 12.

erat veste aspersa sanguine. » Non enim impia synagoga coronavit Christum solo diademate spineo ignominiosæ dolositatis; imo super illud addidit multa alia deformia diademata opprobriosæ contemptibilitatis. Sicut hodie magnificavit eum gloria imperiali, et honore regio, ut gloriose intraret sanctam Jerusalem, sic in parasceve fecit eum exire de sancta Jerusalem cum vituperio et opprobrio. Et quidquid honoris hodie impia synagoga contulit, in die veneris in dedecus convertit. Nam pro floribus imponit ejus capiti coronam de spinis; pro ramis olivarum adaptavit crucem propriis humeris; pro vestimentis in terra prostratis, propria vestimenta sibi exuta in quatuor partes divisit; pro laudibus, blasphemis exprobravit. Et quia post gloriam hodiernæ venerationis, quasi in eodem tempore, in eadem civitate, et ab eadem plebe subsecuta est ignominia opprobriosæ passionis; ideo mater Ecclesia, post processionem, legi instituit passionem. Ipse autem rex Christus, in cujus capite erant omnia ista prædicta diademata, habebat nomen scriptum super caput suum: *Jesus Nazarenus Rex Judæorum*, quod nemo persequentium eum novit esse verum nisi Christus, et cui sibi placuit revelare. Et vestitus erat veste corporali aspersa proprio sanguine. Tertio coronavit eum mater sua, scilicet divina justitia, splendido diademate honoris et gloriæ in resurrectione. Et de hoc potest exponi illud¹: « Justitia indutus sum, et vestivi me, sicut vestimento et diademate, judicio meo. » Quia Dominus Jesus Christus tantum se humiliavit, ut vellet tradi, et traditus a peccatoribus judicari, et judicatus tanquam reus condemnari, et condemnatus morte turpissima occidi. Ideo secundum infallibilem regulam divinæ justitiæ, quæ est²: « Qui se humiliat exaltabitur, » exaltatus est propter suam profundam humilitatem in solium regale, et coronatus est diademate honoris et gloriæ. Unde

¹ Job, xxix, 14. — ² Matth., xxiii, 12; Luc., xiv, 11. — ³ Hunc et seq. usque ad serm. i, exclusive, in

quanto caro ejus fuit vilis in terram projecta, tanto majori gloria et honore est circumdata. Rogemus, etc,

SERMO II³.

*Cum appropinquasset Dominus Jerosolymam, et venisset Betphage*⁴, etc. In hoc Evangelio ostenditur Dominus quadrupliciter honoratus: honoraverunt enim eum asinum ducentes, vestimenta prosternentes, ramos mittentes, Osanna clamantes. In his verbis significatur, quod in quatuor causis maxime honoratur Deus, videlicet peccatoris conversione, corporis expositione, operis exhibitione, oris glorificatione. Prima significatur in asini adductione ad Jesum: quid enim est peccator, nisi asinus, qui sicut asinus stolidus est sensibus, et piger in actibus? Bernardus⁵: « Puto, si jumenta possent loqui, dicerent: Ecce iste homo factus est quasi unus ex nobis. » Ille est asinus, qui timore divinæ severitatis correptus, loquitur, sicut significatum est in asina Balaam⁶, quæ videns evaginatum gladium Angeli, locuta est. Gladius est divinæ justitiæ severitas, quæ nunc latet in vagina misericordiæ, sed in judicio evaginabitur. Hunc videt asina, quando severitatem judicii considerat peccatrix anima; et tunc loquitur in confessione et oratione. Asinum ergo ad Jesum adducit, quicumque peccatorem ad Deum convertit. O si unum asinum hodie ad Jesum adducere possem! Jesus tamen non sedet in asino ligato. Vis ergo esse asinus Christi? vis Jesum portare? solvaris prius a vinculis peccatorum⁷: « Solve vincula colli tui, » etc.

Secundum figuratur in vestimentis prostratis: quid enim corpora nostra sunt, nisi quædam animarum vestimenta? ⁸ « Quasi putredo consumendus sum, et quasi vestimentum, quod comeditur, » etc. Hoc vestimentum in via prosternit, qui corpus suum pro Christo exponit. O si pensarem, quo-

Resurr. Dom., habet quoque edit. Paris. an. 1521. — ⁴ Matth., xxi, 1. — ⁵ Bern. — ⁶ Num., xxii, 31. — ⁷ Isa., lii, 2. — ⁸ Job, xiii, 28.

modo Christus vestimentum corporis sui pro nobis exposuit, et sanguinem profudit, tunc facilius nobis esset pro Christo vestimentum nostri corporis passionibus exponere, afflictionibus scindere. Hoc figuratum est in Jacob ¹, qui videns tunicam Joseph sanguinolentam, scidit vestimenta sua. Parum est, si pro illo scindas vilissimam tuam tunicam, qui pro te scidit pretiosissimam. Quid est corpus tuum ad corpus illius? Bernardus ²: « Nonne si conferrentur omnes vitæ filiorum Adam, imo et omnes dies sæculi, et labores omnium hominum, qui fuerunt, qui sunt, et qui erunt, nihil essent ad comparationem corporis illius, quod spectabile et stupendum est etiam virtutibus supernis? » Scindas ergo saccum tuum pro purpura Christi. Scindas ergo saccum tristitiæ, ut recipias stolam lætitiæ. Psalmista ³: « Conscidisti saccum meum, » etc.

Tertium significatur in ramis. Ramus enim bonum opus significat. Quot enim bona opera propter Christum facis, tot eum ramis honoras. Si enim his ramis anima evolans ad eum venit, bene suscipietur, sicut significatum est in columba cum ramo virente ad Noe veniente. Sed nota ⁴ quod de arca emissus est corvus et columba. Arca fluctuans est Ecclesia militans. Sicut enim extra arcam nullus salvatur, ita neque extra Ecclesiam. Corvus autem et columba animas significant Christianorum in arca Ecclesiæ per fidem existentium. Sed corvus animam cujuslibet peccatoris significat. Augustinus ⁵: « Anima peccatoris nigrior est corvo. » Columba autem animam justi significat. Emittuntur autem de arca, quando in morte de Ecclesia migrant. Væ tunc corvo; sed bene columbæ. Corvus vacuus rediens, animam cujuslibet parvuli absque meritis operum evolantem significat. Columba vero cum ramis veniens, animam cum bonis operibus evolantem significat.

Virens autem fuit ramus, quia in charitate debet fieri bonum opus. Unde Deum adorant cum ramis aridis, qui bona opera faciunt vivendo in peccatis. Gregorius ⁶: « Neque habet aliquid viriditatis ramus operis boni, si non manet in radice charitatis. »

Quartum significatur in clamore dicentium ⁷: *Benedictus qui venit*, etc. Elisabeth, exultante Joanne in utero ejus, ait ⁸: « Benedictus fructus ventris tui. » Si ergo Joannem in utero, id est, gratiam in corde, si ramum in manu, meritum in opere habueris, tunc Deum ore optime benedicis. Unde bene de Simeone dicitur ⁹, quod « Spiritus Sanctus erat in eo, » et quod « accepit Jesum in ulnas suas, et benedixit. » Si enim fuerit Spiritus sanctus in corde, Jesus in manu, id est, in opere, tunc benedictio laudis et orationis est in ore. Benedic Deum in mundo, ut benedicaris a Deo in judicio, quando dicet ¹⁰: « Venite, benedicti. » Unde de Christo accipi potest illud ¹¹: « Qui benedixerit tibi, benedictionibus repleatur. »

SERMO III ¹².

Ecce rex tuus venit tibi mansuetus, sedens super asinam ¹³, etc. Utinam quilibet nostrum mereretur esse asinus Domini! Oportet autem, ut qui voluerit esse asinus Domini, vestimenta ei præceptorum apostolicorum et exemplorum imponantur, ut sic Christus in ipso sedeat, donec in Jerusalem cœlestem veniat. Considerandum autem quod Dominus super tria mystica animalia libenter sedet, libenter equitat, videlicet super asinum, super camelum, super equum: asinum autem Domini, quemlibet pœnitentem et incipientem; camelum, quemlibet proficientem; equum, quemlibet perfectum et pervenientem. In his sedet Dominus per gratiam.

De primo dicitur: *Ecce rex tuus*, etc. Asinus Christi est, qui onus pœnitentiæ por-

¹ Gen., xxxvii, 34. — ² Bern. — ³ Psal. xxix, 12. — ⁴ Gen., viii, 6, 8. — ⁵ August., serm. cxxv, n. 5, quoad sensum. — ⁶ Greg., in *Evang.*, hom. xxvii,

n. 1. — ⁷ *Matth.*, xxi, 9. — ⁸ *Luc.*, i, 42. — ⁹ *Luc.*, 11, 25, 28. — ¹⁰ *Matth.*, xxv, 34. — ¹¹ *Gen.*, xxvii, 29. — ¹² Huc refer Serm. vi et vii, de Dominica prima Adventus, sup., pag. 12-15. — ¹³ *Matth.*, xxi, 5; *Isa.*, lxii, 11; *Zach.*, ix, 29.

tat ¹ : « Cibaria et virga, et onus asino, etc. Malus asinus est, qui et saccum pœnitentiæ, et Dominum insidentem projicit : gravius enim onus peccator assumit. Psalmus ² : « Sicut onus grave, » etc. Graviorem sessorem, scilicet diabolum, accipit, sicut significatum est in asina, in qua sedebat Balaam ³, quam angelus evaginato gladio obstans, nec ad dexteram nec ad sinistram ire permisit, donec asina loquebatur murmurans contra sessorem, cum tertio percuteretur. Balaam interpretatur *devorans populum*, et significat diabolum de quo ⁴ : « Circuit quærens quem devoret. » Gregorius ⁵ : « Ore pestiferæ persuasionis eos quotidie devorat, quibus a confessione fidei reproba vita discordat. » Hujus asina est peccatrix anima. Angelus prædicator est vel confessor ⁶ : « Labia sacerdotis, » etc., usque : « quia angelus Domini exercituum est. » Gladius extremi iudicii terrenus peccatorem, ipsum in via iniquitatis secundum voluntatem Balaam, id est diaboli, procedere non permittit. Dominus ergo sentiens asinam, id est animam, trepidare, et nolle in via iniquitatis procedere, plus eam stimulat, et tertio eam percutit, quando triplici adversitate, primo in rebus, secundo in amicis, tertio in corpore eam affligit per malos homines, vel seipsum, sicut Job tripliciter percutitur ; deinde anima contra sessorem diabolum murmurat in confessione et oratione.

De secundo ⁷ : « Vidit currum duorum equitum, ascensorem asini et cameli, » id est, ineipientis et proficientis, qui maxime trahunt currum Ecclesiæ : pauci enim sunt perfecti. Camelus, animal patiens laborum, animal mercatorum est, et merces portare solet : ita proficientes multum laborant, et merces meritum usque in cœlestem Jerusalem portant. Unde dicitur ⁸ quod « regina Saba, » id est, Ecclesia, « ingressa Jerusalem cum multo comitatu, » scilicet salvando-

rum, « et divitiis » meritum, « et camelis, » id est proficientibus, « portantibus aromata » bonorum operum, « aurum » charitatis infinitum, et « gemmas pretiosas » virtutum, « ad regem Salomonem, » id est ad Christum, « venit. » Certe bene veneris, si aliquid attuleris. Augustinus ⁹ : « Apud Dominum plus habet loci, qui plus attulerit, non argenti, sed fidei. » Caveant sibi a latronibus, qui tales merces ducunt. Gregorius ¹⁰ : « Deprædari desiderat, qui thesaurum publice in via portat. » Idem ¹¹ : « Avari cameli sunt diaboli onerati injustis temporalium divitiis, quas nisi deponant, cœlestem Jerusalem intrare non possunt. » ¹² « Facilius est camelum per foramen acus intrare, » etc. Dicitur Jerusalem esse porta arcta, quæ acus dicitur, per quam cameli intrare non possunt, nisi depositis oneribus. Abjice ergo omnia, ut in cœlestem Jerusalem intres.

De tertio ¹³ : « Ecce equus albus, et qui sedebat super eum vocabatur Fidelis et Verax, » etc. Perfectus quilibet, equus albus ; et qui sedet super eum, Christus. Fidelis est propter audaciam in bellis contra diabolum, mundum et carnem ¹⁴ : « Posuit eos, quasi equum gloriæ suæ in bello. » Item propter fortitudinem in sustinendis ¹⁵ : « Numquid præbebis equo fortitudinem ? » Item propter velocem cursum quo desiderii et actibus festinant ad patriam ; unde de equis variis dicitur ¹⁶ : « Quærebant ire et discurrere per omnem terram. » ¹⁷ « Sic currite, ut comprehendatis, » etc. Bene curremus, si bene de patria cogitavimus, ad quam est currendum. Augustinus ¹⁸ : « Cur non properamus et currimus, ut patriam videre, ut parentes salutare possimus ? Magnus nos illic charorum numerus expectat. » E contrario equi diaboli sunt, qui præcipientes ad punctum currunt ad infernum ¹⁹ : « Pedes eorum ad malum currunt, etc. Et certe tales equi cum

¹ *Eccli.*, xxxiii, 25. — ² *Psal.* xxxvii, v. — ³ *Num.*, xvii, 23. — ⁴ *1 Petr.*, v, 8. — ⁵ *Gregor.*, *Moral.*, lib. xxxiii, n. 3, quoad sensum. — ⁶ *Malac.*, ii, 7. — ⁷ *Iso.*, xxi, 7. — ⁸ *III Reg.*, x, 2. — ⁹ August. —

¹⁰ *Greg.*, in *Evang.*, hom. xi, n. 4. — ¹¹ *Id.*, *Moral.*, lib. xxxv, c. xvi, al. xi, n. 38. — ¹² *Matth.*, xix, 24. — ¹³ *Apoc.*, vi, 2. — ¹⁴ *Zach.*, x, 3. — ¹⁵ *Job*, xxxix, 19. — ¹⁶ *Zach.*, vi, 7. — ¹⁷ *1 Cor.*, ix, 24. — ¹⁸ *Imo Cyprian.*, *de Mortal.*, in fin. — ¹⁹ *Prov.*, i, 16.

sessore suo diabolo nunc de vitio in vitium cursitantes, in profundum pœnarum mergentur ¹ : « Equum et ascensorem proiecit in mare, » etc.

SERMO IV.

Turba multa, quæ convenerat ad diem festum, cum audisset, quia Jesus venit Ierosolyman, acceperunt ramos palmarum, et processerunt ei ², etc. Per palmam significatur victoria : palma enim victores coronabantur. Per palmam ergo (a) significatur perseverantia : palma enim diutissime perseverat, ut tandem fructum habeat ³ : « Sicut palma multiplicabo dies. » Rami autem opera, vel exempla sunt. Cum palmarum ergo ramis, id est cum victoriosis, vel perseverantibus operibus et exemplis, honorandus est Jesus. Per has enim palmas fides nostra consummatur in mundo, mens nostra securatur in extremo, vita nostra approbatur in iudicio, gloria nostra augmentatur in cœlo.

De primo ⁴ : « Venerunt autem in Helim filii Israel, ubi erant duodecim fontes, et septuaginta palmæ. » Helim interpretatur *robusti*, vel *deficientes* : et significant Ecclesiam, in qua sunt firmi et infirmi, perfecti et imperfecti. Duodecim fontes, et septuaginta palmæ, duodecim apostoli et septuaginta discipuli. Licet enim duo discipuli superabundent, tamen Scriptura, sicut dicit ibi Glossa, non facit vim de inimicis (b). Vel duodecim fontes sunt duodecim articuli fidei qui in Symbolo continentur ⁵ : « Haurietis aquas in gaudio, » etc. Quia vero ⁶ « fides sine operibus mortua est, » ideo septuaginta palmæ juxta fontes esse debent. Septuaginta sunt septies decem : septuaginta ergo palmæ sunt omnes victores et perseverantes in bonis operibus, vel omnia victoriosa perseverantia (c) opera, quæ fiunt per septem dona,

contra septem vitia, in decem mandatorum perseverantia. Vel septuaginta hæ palmæ sunt flores virtutum in mundo pullulantium ; Psalmista ⁷ : « Justus ut palma florebit. » Fructus vero præmiorum habent in cœlo ⁸ : « Ascendam in palmam, » etc. Fructus palmæ etiam Christus dici potest. Augustinus ⁹ : « Expalmatur, qui est vera palma victoriæ ; spinis coronatur, qui spinas peccatorum venit confringere. »

De secundo ¹⁰ : « Filii Cinæi ascenderunt de civitate palmarum cum filiis Juda in desertum sortis eorum. » Cinæus *luctus* interpretatur, et significat pœnitentem ¹¹ : « Beati qui lugent. » Judas interpretatur *glorificans*, et significat illum qui ait ¹² : « Quicumque honorificabit me, glorificabo eum ; qui autem contempserunt me erunt ignobiles. » Vere ignobilis, cujus pater diabolus est. Filii ergo Juda angeli sunt. Desertum sortis eorum est regnum cœlorum, hoc est desertum, in quo nonaginta novem oves, id est, novem ordines angelorum dimittuntur, sicut dicitur ¹³. Filii ergo Cinæi, id est lugentes pro peccatis, ascendunt in montem cum filiis Juda, cum angelis ipsos ducentibus in sortem eorum, id est in ordines angelorum. Hieronymus ¹⁴ : « Legimus perquam sæpe angelos animas electorum usque ad cœlos cum hymnis atque laudibus detulisse. » Fiduciam ergo angelis ascendendi in montem habebis, si de palma victoriæ et perseverantiæ veneris. Unde bene legitur ¹⁵ quod Salomon « in ostiis templi sculpsit Cherubim, » id est similitudines angelorum, « et palmas : » in quo significatur quod ostium templi cœlestis per angelos et per palmam intrandum est. Gregorius ¹⁶ : « O felix victoria, per quam talis in morte habetur fiducia. » Idem ¹⁷ : « Initium tribulationis est in habitu securitas mentis. »

De tertio ¹⁸ : « Judices quem justum esse

¹ Exod., xv, 1. — ² Joan., xii, 12. — ³ Job, xxix, 18. — ⁴ Exod., xv, 27. — ⁵ Isa., xii, 3. — ⁶ Jac., ii, 20, 26. — ⁷ Psal., xci, 13. — ⁸ Cant., vii, 8. — ⁹ Iuno auctor, quisquis sit, serm., de quatuor virtutib., charit., al. cvi, n. 11, inter Opera S. Aug., Append. tom. V.

— ¹⁰ Judic., i, 16. — ¹¹ Matth., v, 5. — ¹² I Reg., iii, 30. — ¹³ Luc., xv, 4. — ¹⁴ Hieron. — ¹⁵ III Reg., vi, 23. — ¹⁶ Greg. — ¹⁷ Id., Moral., lib. II, c. xiii, al. ix, n. 22, quoad sensum. — ¹⁸ Deut., xxv, 1. — (a) Leg. etiam. — (b) Leg. minimis. — (c) perseverantiæ.

perspexerint a), illi justitiæ palmam dabunt; quem impium, condemnabunt impietatis. » Judices sunt, de quibus ¹: « Sedebitis vos super sedes duodecim, » etc. Isti enim iudicii dabunt approbationem. Sed summus iudex auctoritate dabit quidem justis palmam justitiæ, id est, pro justitia honorem, vel coronam justitiæ ²: « Reposita est mihi corona justitiæ, » etc. Sed quia ³ « non coronabitur, nisi qui legitime certaverit, » ideo si vis habere palmam in iudicio, vince vitia in mundo. Gregorius ⁴: « Sine laboris certamine non est palma victoriæ. »

De quarto ⁵: « Vidi turbam magnam, » etc., usque: « in conspectum agni, amicti stolis albis, et palmæ in manibus eorum. » Stolæ albæ sunt veræ et mundissimæ bonorum claritates. Palmæ in manibus sunt retributiones, quas habent ex perseverantia in bonis, et victoriosis operibus. Propter hoc bene legitur ⁶ quod « Salomon omnes parietes templi textit auro et fecit in eis cherubim, et palmas, et varias picturas. » Homo est templum cœleste, in quo animæ auro immortalitatis et charitatis teguntur. Cherubim sunt angeli; palmæ, victores sancti, vel perseverantes iusti; variæ picturæ, sunt varia præmiorum ornamenta. Perseveret ergo nunc in bono, qui inter angelos palmam vult habere in cœlo. Bernardus ⁷: « Prorsus absque perseverantia, neque qui pugnat, victoriam, neque palmam victor consequitur ⁸. »

IN CŒNA DOMINI.

SERMO PRIMUS.

Cum dilexisset suos qui erant in mundo ⁹, etc. O quanta est dilectio quam charis suis Christus exhibet in cœlo, ex quo tantam eis exhibet in mundo! Electis enim suis dilectionem exhibet in mundo quadrupliciter, videlicet mundando per veniam, reconciliando per hostiam, illuminando per sa-

pietiam, consolando per gratiam. Prima dilectionis exhibitio fit per lacrymas et fletum; secunda, per sacrificium; tertia, per verbum; quarta, per spiritum.

De primo ¹⁰: « Christus dilexit Ecclesiam, et semetipsum tradidit pro ea, ut eam sanctificaret, mundans lavacro, » etc. Non solum lavacro baptismi, sed et lacrymarum mundat eam Deus, scilicet animam. Sed certe timendum est quod ait Dominus Petro ¹¹: « Si non laveris te, non habebis partem mecum. » Magna dilectio, quod Christus sordidam animam semel mundat lavacro fluminis; major autem, quod toties mundat lavacro fluminis; maxima vero, quod mundavit lavacro sanguinis ¹²: « Dilexit nos, et lavit nos a peccatis nostris in sanguine suo. » Certe nisi mater diligeret filium, tædium haberet toties eum mundare, et pannos ejus abluere, quoties immundantur. Attende quam materne Christus nos dilexit, qui tot millia animarum sordidarum toties mille vicibus a toties mille sordidissimis peccatis lavat. Vere ipse dicere potest cuilibet nostrum, quod David de Jonatha dicit ¹³: « Sicut mater unicum amat filium, ita ego te diligebam. »

De secundo ¹⁴: « Ambulate in dilectione, sicut et Christus dilexit nos, et tradidit semetipsum pro nobis oblationem et hostiam Deo, » etc.: *pronobis* suo Patri reconciliandis. Bene dicit *semetipsum*, non ovem, vel bovem, sicut in lege; non aurum vel argentum ¹⁵: « Non corruptilibus auro vel argento; » non Joannem Baptistam, vel alium amicum, vel Michaellem, vel angelum aliquem, non matrem suam (quod maximum fuisset): imo seipsum, stupendum quod dicit pro nobis, immensissimus pro vilissimis. Gregorius ¹⁶: « Quam stupenda dulcedo, quam invieta mansuetudo, regem gloriæ pro despectissimo vermiculo crucifigi! » Tradidit autem semetipsum, sicut Jonas in navi ¹⁷ ad eji-

¹ *Matth.*, xix, 28. — ² *II Tim.*, iv, 8. — ³ *Ibid.*, II, 5. — ⁴ Greg., in *Ezech.*, hom. v, n. 22. — ⁵ *Apoc.*, vii, 9. — ⁶ *III Reg.*, vi, 23. — ⁷ Bern. — ⁸ Vid. in idem *Evang.* serm. vi et vii, de Dominica Adventus. —

⁹ *Joan.*, xiii, 1. — ¹⁰ *Ephes.*, v, 25-26. — ¹¹ *Joan.*, xiii, 8. — ¹² *Apoc.*, i, 5. — ¹³ *II Reg.*, i, 26. — ¹⁴ *Ephes.*, v, 2. — ¹⁵ *I Petr.*, i, 8. — ¹⁶ Gregor. — ¹⁷ *Jon.*, i, 12.

(a) *Cat. edit.* prospexerint.

ciendum, sicut Isaac patris ¹ ad offerendum. Nota historiam : Isaac divinam, aries humanam Christi naturam, vepres coronam spinem, strues lignorum crucem sanctam significat.

De tertio ² : « Audisti verba illius de medio ignis, quia dilexit patres. » Loquitur de lege veteri, quia, sicut dicitur ³, data fuit in igne, quia vere verba Dei ignea sunt. Psalmus ⁴ : « Ignitum eloquium tuum, » etc. Vere enim sicut ignis, illuminat animam, ne in tenebris hujus vitæ cadat in lutum peccati, in foveam inferni. Psalmus ⁵ : « Lucerna pedibus, » etc. Hæc lucerna clarior est sole. Hanc qui non sequitur, nequaquam a Deo diligitur. ⁶ : « Neminem diligit Deus, nisi eum, qui cum sapientia inhabitat. » Est enim hæc speciosior sole. Certissimum autem dilectionis Dei est signum per lumen. Verbum Dei est in faciendo, non in audiendo ⁷ : « Sicut dilexit me Pater, et ego dilexi vos : manete in dilectione mea. Si præcepta Patris mei servaveritis, manebitis in dilectione mea. » Estne aliquis hic, qui velit diligi a Christo? Audiatur quod ait : *Si præcepta mea servaveritis, manebitis in dilectione mea*

De quarto ⁸ : « Qui dilexit nos, et dedit consolationem æternam, et spem bonam in gratia. » Hæc consolatio fuit per Spiritum sanctum. Unde de Ecclesia dicitur ⁹ : « Spiritus sancti consolatione replebatur. » Pensa, o anima, quantum te diligit, qui tibi arrham pretiosissimam dedit. Arrha ejus est Spiritus sanctus. Augustinus ¹⁰ : « Ille pretiosus est, dans arrham sponsæ suæ sanguinem suum, et Spiritum, quo locupletavit nos in ista peregrinatione. » O quam melliflua est animæ amanti illa consolatio, scilicet Spiritus sancti ! ¹¹ « Spiritus meus super mel dulcis, » etc. Sed ubi illud mel invenimus, Bernardus ostendit dicens ¹² : « Fode-

runt manus ejus, et pedes, latusque ejus lancea perforaverunt. Per has rimas licet mihi sugere mel de petra, oleumque de saxo durissimo. » Hujus petræ rimas non vultures diaboli, sed columbæ Dei inhabitant ¹³ : « Columba mea in foramine petræ. » *Cum ergo dilexisset*, etc. Bene dicit : *in finem dilexit eos* : in hac enim finali cœna omnia prædicta dilectionis signa invenimus : pedes enim lavit, corpus suum dedit, sermonem fecit, Spiritum sanctum promisit. Adapta singula singulis.